
 

  

 

 

 

Determinazione AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ n.41 del 16-04-2018 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1 

Originale 

 

 

DETERMINAZIONE 

DELL’ AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ 
 

N. 41 DEL 16-04-2018 

Registro Generale n. 92 

 

Oggetto: ACQUISTO MATERIALE PER SERVIZI CIMITERIALI 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ 

 

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2018-2020 è stato approvato con 

delibera di Consiglio n.10 del 28/02/2018; 

RICHIAMATO l’atto di giunta Comunale n. 24 dell’8/03/2018, immediatamente eseguibile con 

il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione P.E.G. per l’anno 2018 ed attribuite le 

risorse ai responsabili dei singoli servizi; 

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 267/2000 la propria competenza a dichiarare 

la regolarità tecnica della presente determinazione; 

 

PREMESSO che nello svolgimento delle operazioni cimiteriali di estumulazione di salme le 

norme igienico-sanitarie prevedono la raccolta dei resti mortali in cassette di zinco 

appositamente predisposte per tale scopo o in un picchetto inumativo; 

VISTO l’articolo 36 del D.P.R. 285/1990 di polizia mortuaria, il quale prevede che la raccolta di 

ossa umane e resti mortali avvenga in cassette di zinco aventi spessore non inferiore a mm. 0,66; 

CONSIDERATO che sulla base dell’esperienza maturata negli ultimi anni, tenuto conto del 

numero di richieste di operazioni di estumulazione che mediamente vengono avanzate dai 

familiari dei defunti, si ritiene opportuno provvedere all’acquisto di casse ribassate di zinco ad 

uso mummia e dei picchetti inumativi per la sepoltura a terra; 

VISTI i primi tre commi dell’articolo 32 del D.Lgs. n. 50/2016, in particolare il comma 2: 

“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte.”; 

DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni di importo inferiore a 40.000,00 euro, 

per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute 

nell’articolo 36, comma 2, e nell’articolo 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016: 

- art. 36, c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 

ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti 



modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 

adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;”; 

- art. 32, c. 14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, 

ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in 

forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante della stazione appaltante o 

mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo 

non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente 

in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 

analoghi negli altri Stati membri.”; 

VISTO il D.L. 95/2012, che dispone l’obbligo di effettuare acquisti sotto soglia comunitaria 

tramite il mercato elettronico di Consip S.p.A., ; 

TENUTO CONTO che da verifica ricognitiva effettuata nel mercato elettronico Consip della 

P.A. risultano essere presenti sia le casse ribassate di zinco ad uso mummia sia i picchetti 

inumativi per la sepoltura a terra; 

RITENUTO, pertanto, procedere ad acquistare tramite il mercato elettronico n. 3 casse in zinco 

ribassate uso mummia n. 3 picchetti inumativi per la sepoltura a terra dalla ditta Servizi 

Cimiteriali srls, con sede in C.da marolini snc SS: Regina Km 65.00 -62018 Potenza Picena 

(MC), al prezzo di €813,00 più IVA; 

ACQUISITO, ai sensi dell’articolo 3 della legge 136/2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari” il 

relativo CIG: ZE723324B2; 

ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta; 

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTI gli articoli 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni; 

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente del 

servizio; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di ACQUISTARE, tramite il mercato elettronico, dalla ditta Servizi Cimiteriali srls, con sede 

in C.da marolini snc SS: Regina Km 65.00 -62018 Potenza Picena (MC), n. 3 casse in zinco 

ribassate uso mummia n. 3 picchetti inumativi per la sepoltura a terra al prezzo complessivo di € 

991,86 compresa IVA; 

3. di IMPUTARE la spesa complessiva di € 991,86 di cui sopra al capitolo 14940 codice di 

bilancio 12.09-1.03.01.02.000 imp. 199; 

4. di PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale 

dell’Ente. 

 
 IL RESPONSABILE  

 DEL PROCEDIMENTO 

 FLAVIO ZURA 

  

  

 IL RESPONSABILE  

DELL’ AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ 

 FLAVIO ZURA 



 

  

 

 

 

Determinazione AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ n.41 del 16-04-2018 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3 

 



 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Motivazione 

 

 

Mogliano lì  16-04-2018 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 LUANA RAMACCIONI 

 

 

___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che copia 

della presente deliberazione viene pubblicata nel sito  istituzionale  di  questo  Comune dal        

12-06-2018         al            27-06-2018    per  15  giorni consecutivi, ai sensi dell'art.32 comma 1 

della L.18 giugno 2009 n. 69. 

  

Mogliano lì  12-06-2018 

 

 

 

 

 

 

 

IL MESSO COMUNALE 

Malvestiti Egidio 

 

 

Il giorno       12-06-2018    è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e 

contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art.125 del Decreto 

Legislativo n.267 del 18/08/2000.  

Mogliano lì  12-06-2018 

 


